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1. Úvod

1.1 Houby

Houby (Fungi) jsou velká skupina eukaryotických organismů, jejíž postavení se

v přírodovědném systému v minulosti několikrát měnilo a pravděpodobně se ještě bude

vyvíjet v závislosti na používaných znacích v moderní taxonomiii. Debaty o zařazení či

vyčlení hub do určité skupiny organismů se táhly celé minulé století (Webster and Weber

2007). V současnosti jsou houby samostatnou říší zvanou Fungi, která zahrnuje pět skupin

a podříši Dicarya, do které patří oddělení Askomycota a Basidiomycota (Hibbett et al.

2007). Přitom Hibbett et al. (2007) ve svém systému řadí tradiční oddělení Zygomycota

mezi oddělení Glomeromycota a jeho čtyři pododdělení: Mucoromycotina,

Entomophthoromycotina, Kickxellomycotina a Zoopagomycotina. V roce 1991 bylo

popsáno 70 000 druhů hub a byla odhadována existence 1,5 milionu druhů. Tato čísla byla

impulzem k hledání nových druhů hub. Novější odhady, založené na vysoce výkonných

sekvenovacích metodách, naznačují, že existuje až 5,1 milionu druhů hub (Blackwell

2011).

Houby mohou být vymezeny podle souboru několika charakteristik. První z nich je

způsob výživy, který houby spojuje s živočichy. Jedná se o heterotrofní organismy

postrádající schopnost fotosyntézy. Od rostlin houby dále odlišuje typická buněčná stěna,

jež bývá obvykle složena z glukanů a chitinu na rozdíl od celulózy autotrofních organismů.

Dalším znakem je vegetativní stadium většinou představované nepohyblivým myceliem

složeném z hyf, které prorůstá substrátem za účelem zisku živin. Hyfy se mohou

vyskytovat jednojaderné i dvoujaderné, přehrádkované nebo nepřehrádkované septy. Toto

stádium může přejít do rozmnožovací fáze. Rozmnožování hub může probíhat pohlavně i

nepohlavně. Z ekologického hlediska známe houby jako kosmopolitní organismy obývající

hlavně souš a sladké vody, méně potom mořské prostředí. Důležitou roli hrají v přírodě

jako saprofytní organismy, symbionti a parazité (Webster and Weber 2007).

1.2 Askomycota a pyrenomycetes

Oddělení Askomycota (vřeckovýtrusé houby) je zdaleka největší skupina hub

zahrnující více než 32 000 popsaných druhů v 3400 řádech (Kirk et al. 2001). Základ

Askomycot tvoří tři pododdělení: Taphrinomycotina, Saccharomycotina a Pezizomycotina

(Lumbsch and Huhndorf 2007a). Charakteristickým rysem skupiny jsou pohlavní spory

(askospory), které jsou ukryty v útvaru nazývaném vřecko (u většiny Askomycot
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obsahující osm spor). Mnohá Askomycota vytvářejí plodnice, tzv. askokarpy, tedy

struktury jejichž součástí jsou vřecka se sporami. Rozlišujeme několik druhů askokarpů,

např. kleistothecium, gymnothecium, perithecium (Webster and Weber 2007). Některé

vřeckovýtrusé houby jsou saprofyté nebo symbionti v lišejnících, jiné parazité celé řady

organismů (rostlin – způsobují onemocnění spojená s neobvyklým růstem, hmyzu – např.

ektoparazité brouků (Blackwell and Malloch 1994).

Tato bakalářská práce se zaměřuje na tvrdohouby (Pyrenomycetes), umělou

morfologickou skupinu vřeckovýtrusých hub, která sjednocuje zástupce taxonomicky

pocházející z třídy Sordariomycetes (pododdělení Pezizomycotina). Podle Munka (1957)

se jedná o umělý systém vytvořený mykologem Saccardem v roce 1886. Tvrdohouby mají

dva společné charakteristické znaky. Prvním je typ askokarpu nazývaný perithecium –

jedná se o plodničku baňkovitého tvaru s vřecky uvnitř otevírající se ve své vrchní části

pomocí ostiola. Druhým typickým rysem pyrenomycetů jsou unitunikátní vřecka vznikající

v peritheciích (Samuels and Blackwell 2001). Stěnu těchto vřecek tvoří dvě tenké vrstvy

k sobě navzájem velmi těsně přisedlých. Během procesu uvolnění spor dojde ke spojení

těchto vrstev a dále zůstávají spojené (Webster and Weber 2007).

Loculoaskomycetes, dříve také řazené mezi Pyrenomycetes, byly ze skupiny

vyčleněny, jelikož do charakteristiky pyrenomycetů byl zahnut i vývoj plodnic a typ

vřecek, a právě těmito znaky se Loculoaskomycetes odlišují (Lumbsh and Huhndorf

2007b). Loculoaskomycetes nejsou cílem této práce.

Pyrenomycety patří do podtříd Xylariomycetidae, Hypocreomycetidae a

Sordariomycetidae (Zhang et al. 2006). Nejnápadnější stromata, která jsou často

předmětem zájmu mykologů a i této práce, vytváří skupina Xylariomycetidae a její řád

Xylariales, který je jedním z největších řádů třídy Sordariomycetes. Řád Xylariales

zahrnuje devět čeledí (BioLib.cz [online]). Nejvýznamnější a největší z nich je čeleď

Xylariaceae (Zhang et al. 2006). Právě zástupci čeledi Xylariaceae jsou cílem bakalářské

práce, neboť vytvářejí nejnápadnější plodnice. Čeleď Xylariaceae zahrnuje desítky rodů,

mezi nejznámější a často sbírané patří rody Annulohypoxylon Y.M. Ju, J.D. Rogers & H.M.

Hsieh, Anthostomella Sacc., Biscogniauxia Kuntze, Camillea, Fr., Creosphaeria Theiss.,

Daldinia Ces. & De Not., Dicyma Boulanger, Entoleuca Syd., Hypoxylon Bull.,

Kretzschmaria Fr., Nemania Gray, Rosellinia De Not., Stilbohypoxylon Henn., Whalleya

J.D. Rogers, Y.M. Ju & F. San Martín a Xylaria Hill ex Schrank (Peláez et al. 2008).

Čeleď Xylariaceae, do které patří většina položek, se dělí na dvě hlavní linie,

Hypoxyloideae a Xylarioideae, které se odlišují geneticky, ale i na základě
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chemotaxonomie a anamorfních stádií. Do linie Hypoxyloideae se řadí rody

Annulohypoxylon, Daldinia, Hypoxylon. Do linie Xylarioideae patří rody Nemania a

Xylaria. Pozice rodů Biscogniauxia a Camillea je nejasná a tvoří spolu další linii (Tang et

al. 2009). Rod Phylacia řadí Stadler and Fournier (2006) do linie Hypoxyloideae.

1.3 Cíle práce

Následující bakalářská práce se zabývá vybranými položkami hub, které svým

vzhledem patří do skupiny tvrdohub (Pyrenomycetes). Cílem byly pyrenomycety sbírané

školitelem práce ve střední Americe a uložené v mykologickém herbáři Centra biologie,

geověd a envigogiky Západočeské univerzity v Plzni v dosud nezpracovaném stavu.

Hlavním úkolem práce je všechny položky taxonomicky zhodnotit (popsat, určit) a pokusit

se o porovnání jejich znaků, rozšíření apod. s odbornou literaturou.
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2. Metodika

2.1 Vybrané položky hub pro bakalářskou práci

Tvrdohouby zahrnuté v bakalářské práci byly nasbírané školitelem této práce ve

střední Americe (jih Mexika, Guatemala, Belize) v období od 30.IX. do 1.XII. 2006.

Položky byly uloženy v mykologickém herbáři CBG.

Výhodou pyrenomycetů je, na rozdíl od jiných skupin hub, poměrně snadný a

bezpečný transport, během kterého nedochází k poškození plodnic, dále schopnost snést

vysušení bez výrazných změn a tím i možnost zkoumat vnější morfologii po uplynutí

dlouhé doby od jejich sběru.

2.2 Lokality nálezu pyrenomycetů

V Mexiku bylo mnoho položek nalezeno ve státě Veracruz, který se rozkládá na

jihovýchodě Mexika při pobřeží Mexického zálivu. Na samotném pobřeží leží městečko

Montepio, další položky pocházejí z městečka Sihuapan nedaleko od Montepia směrem do

vnitrozemí. Obě lokality patří do regionu Tuxtlas rozkládajícího se na jihu státu Veracruz u

pobřeží Mexického zálivu. Tato oblast je významná biosférickou rezervací Los Tuxtlas,

nacházející se v blízkosti pohoří Sierra de Los Tuxtlas, ze které rovněž pocházejí některé

položky. Rezervace si zachovává velkou biologickou rozmanitost díky své historii a

geografické poloze. Vegetace zde zahrnuje tropické deštné lesy, ve kterých žijí endemické


[…]


při pobřeží Mexického zálivu u hranic Mexika s USA, tedy poměrně daleko od Guatemaly.

Gonzales and Rogers (1989) popisuje na území Mexika, především ve státech

Chiapas, Nuevo León, Quintana Roo a Tamaulipas, 63 druhů z rodu Xylaria. Ve vztahu

k oblasti, která je cílem této práce, poskytuje významnější závěry Medel et al. (2008), který

uvádí 45 druhů rodu Xylaria zaznamenaných na území státu Veracruz. Dá se tedy říci, že

přibližně dvě třetiny druhů zaznamenaných v Mexiku se vyskytují ve státu Veracruz. Na

území Mexika udává Gonzales et al. (1999) deset druhů z rodu Annulohypoxylon a 31

druhů rodu Hypoxylon. V oblasti jižních a jihovýchodních států Mexika zaznamenal

Gonzales and Rogers (1993) 13 druhů rodu Biscogniauxia a 14 druhů rodu Camillea.

Z Belize neexistují podobné, na konkrétní druhy zaměřené články, ale z výzkumu Lodge et

al. (2008) se dá vyčíst zastoupení rodu Xylaria v prostředí tropického deštného lesa na

území Belize. Autor uvádí celkem 18 druhů, což v porovnání s výsledky z Mexika není

mnoho. Příčinou může být zaměření výzkumu pouze na biotop tropického deštného lesa,

zatímco články z Mexika zahrnují i druhy z jiných biotopů. Na základě všech těchto údajů

se dá říci, že rod Xylaria je v této části střední Ameriky nejrozšířenějším rodem s největším

počtem zástupců. Tomu odpovídá i vysoký počet druhů tohoto rodu mezi položkami

zastoupenými v herbáři, kterým se tato práce zabývala.

Nejzajímavější položkou je Annulohypoxylon sp. 2. V literatuře nebyl nalezený

žádný druh, který by této položce odpovídal v podstatných znacích jakými jsou velikost

spor a barva KOH pigmentů. Nalezený Annulohypoxylon má mnohem vetší spory než

většina ostatních druhů. Pokud je u některého druhu popisovaná odpovídají velikost spor,

pak se liší barvou KOH pigmentů, která bývá nejčastěji nazelenalá, zatímco KOH
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pigmenty popisované položky jsou hnědé nebo oříškové barvy. Je možné, že se může

jednat o nový druh, který bude zhodnocen pomocí sekvenování DNA.
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5. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala herbářovými položkami pyrenomytetů

z mykologického herbáře CBG Západočeské univerzity v Plzni. Tvrdohouby zahrnuté

v bakalářské práci byly nasbírané ve střední Americe na jihu Mexika, v Guatemale a

Belize v období od 30.IX. do 1.XII. 2006.

Cílem práce bylo tyto položky popsat a pokud možno určit. Z 36 položek

zahrnutých v práci patří všechny kromě jedné mezi Askomycota. Do rodu se podařilo určit

34 položek a byly zjištěny rody Annulohypoxylon, Biscogniauxia, Camillea, Dacryopinax,

Daldinia, Hypoxylon, Phylacia a Xylaria. Určování do druhů bylo obtížnější, kvůli často

chybějícím znakům. Přesně se podařilo určit 15 druhů. Tři druhy (Daldinia childiae,

Xylaria cubensis a Xylaria kegeliana) mohou být nové pro stát Guatemala. Jedna

herbářová položka (Annulohypoxylon sp.) neodpovídala žádnému popisu v literatuře a

zřejmě se jedná o nový druh.
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7. Resumé

This bachelor thesis has been aimed on pyrenomycetous fungi from mycological

herbarium of Department of Biology, Geosciences and Enviromental Education, Faculty of

Education, Unoversity of West Bohemia. These fungi were collected in central America,

specifically in south Mexico, Guatemala and Belize since 30.IX. until 1.XII.2006. The goal

of this thesis was to describe and identify these herbarium specimens. From 36 specimens,

34 have been identified to the genus level. Except one, all species are included in

Ascomycota. They belou to eight genera: Annulohypoxylon, Biscogniauxia, Camillea,

Dacryopinax, Daldinia, Hypoxylon, Phylacia and Xylaria. Half of the specimens have

been determinated to species level. Three of them, Daldinia childiae, Xylaria cubensis and

Xylaria kegeliana could be considered as new species for Guatemala. One of

Annulohypoxylon could be even a newly described species.
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8. Přílohy

Obr. 3. Dacryopinax elegans, plodnice.

Obr. 4.

Annulohypoxylon sp. 2, povrch stromat.
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Obr. 5. Daldinia eschscholtzii, KOH pigmenty.

Obr. 6. Hypoxylon sp., povrch stromatu.
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Obr. 7. Hypoxylon sp., KOH pigmenty.

Obr. 8. Phylacia bomba, stromata.
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Obr. 9. Phylacia poculiformis, stromata.

Obr. 10. Phylacia poculiformis, průřez stromatu.
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Obr. 11. Xylaria cubensis, viditelné amyloidní apikální aparáty.

Obr. 12. Xylaria inaequalis, stomata.
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Obr. 13. Xylaria kegeliana, spora.

Obr. 14. Xylaria mellissii var. nuda, spora se zárodečnou štěrbinou.
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Obr. 15. Xylaria pallido-ostiolata, spory se zárodečnou štěrbinou.

Obr. 16. Xylaria sp. 1, stroma.
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Obr. 17. Xylaria sp. 3, stromata.

Obr. 18. Xylaria sp. 5, stroma.
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Obr. 19. Xylaria sp. 8, průřez stromatem.

Obr. 20. Xylaria sp. 10.
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Obr. 21. Xylaria tuberoides, spora.

Obr. 22. Biscogniauxia sp., tmavé spory
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Obr. 23. Camillea sp., perithecia.

Obr. 24. Neurčená položka 2, povrch stromatu.