POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Revize vybraných mykologických položek z herbáře CBG

Autor práce: Viktor Stošek

Autor posudku: Jiří Kout

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Jaké se nabízejí možnosti pro zvýšení úspěšnosti v determinaci?

.....

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 16.5.2014

Podpis:

Tematicky unikátní bakalářská práce Viktora Stoška se zabývala exotickými položkami tvrdohub ze střední Ameriky z taxonomicko-ekologického pohledu. Získané výsledky by se bezpochyby mohly uplatnit i v časopise s IF. Zásadní chybou studenta však byl pozdní začátek práce na tématu bakalářky, která navíc zpočátku nebyla nijak intenzivní. Dobře situaci demonstruje věta na str. 39 o nemožnosti porovnání položek – možnost by byla, ale ne čas studenta.

Jako školitel práce mám několik výhrad zaměřených na nedostatečnou pečlivost kontroly textu. Úroveň předloženého vědeckého díla snižují formální nedostatky. Chyby jako čárky ve větách (str. 25, 28, 31), tečky (str. 10, 18, 27), závorky (str. 12) nebo mezery (str. 30) jsou někdy značně na očích a při pečlivé kontrole by byly jistě odstraněny.

Jazyk práce ukazuje na nevypsáný styl. Dosti to zdůrazňují špatné koncovky slov (str. 10) a správné tvary v češtině občas postrádají i taxonomické popisy. Objevují se i překlapy (str. 18, v anglickém resumé – Unoversity, belou – které je navíc nelogicky umístěno až za literaturou, daleko od českého závěru).

V metodice chybí podrobnější rozebrání jednotlivých lokalit, na mapě chybí vulkán San Pedro (lokalita *Daldinia childiae* str. 77). Samotné udávání míst nálezů u položek není jednotné, např. na straně 18 je uveden stát Veracruz, ale na té samé stránce dole už chybí, na str. 23 není jasné, o jakou lokalitu v regionu Los Tuxtlas jde.

Výsledky tvoří soubor pečlivých popisů jednotlivých položek spolu s mikroskopickou charakteristikou. Každý rod je uveden krátkou informací, ty ale nejsou vyrovnané. Na str. 38 (i jinde) se zbytečně opakují autorská jména a informace o odlišnosti rodů.

Diskuze je částečně součástí výsledků. U každé položky se krátce diskutují získané informace s literaturou. Zde je vidět kvalitní práce s literaturou. Práci s literaturou hodnotím velmi kladně, seznam tvoří téměř čtyři strany specializované mykologické literatury; přesto by jistě pasáže zasloužily další odkazy. Nedostatky v citacích jsou spíše vzácné: Rogers et al. (1997) chybí v literatuře (str. 12), Rogers et al. 2002 (str. 10, 30) je více autorů, též Gonzáles, následně není dodržena ve větách osoba. Na str. 31 nahoře není správné pořadí autorů, str. 44 má nesprávné pořadí zdrojů Medel et al., na str. 45 nejsou odlišeny zdroje Rogers 1984, pořadí odkazů, kde je autorem Rogers ve spolupráci je také nesprávné. Automatická oprava zřejmě může za nejednotnost jména Romeo (str. 43) nebo Romero (str. 28).

Přílohy zahrnují soubor názorných fotografií plodnic a mikroskopických struktur, některé postrádají základní úpravu pro jejich zkvalitnění. Často podobné obrázky nejsou dostupné ani v odborné literatuře.

Závěrem je třeba pozitivně vyzdvihnout neobvyklé téma a pozitivní přístup k práci. Hodnocení však snižují formální nedostatky, proto navrhuji stupeň **velmi dobře (2)**.